thermische Behandlung ohne Energieerzeugung ergeben sich keine Entlastungspotenziale.

TEXTE Ermittlung der Klimaschutzpotentiale in der Kreislaufwirtschaft für Deutschland und die EU – Abschlussbericht

193

7.3 Beschreibung der Szenarien
Für die Produktions- und Gewerbeabfälle sind zwei Szenarien vorgesehen, die sich in ihren
Ambitionen unterscheiden und sowohl Stoffstromumlenkungen als auch
Optimierungspotenziale betrachten. Das ambitionierte Szenario 2 nutzt hier die Potenziale in
einem technisch realisierbaren Rahmen, während sich Szenario 1 auf die gleichen Annahmen
stützt, jedoch deutlich geringere Verbesserungen annimmt.

Folgende Abfälle haben in beiden Szenarien keine Optimierungspotenziale:

► Krankenhausabfälle (W05)
► Fe-Metalle (W061)
► NE-Metalle (W062)
► Gemischte Metalle (W063)
► Glasabfälle (W071)
► Verbrennungsrückstände (W124)
► Andere Mineralische Abfälle (W12B)

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die, in beiden Szenarien angenommenen,
Verschiebungen in den Abfallströmen.

Tabelle 70: Prozentuale Verschiebungen zwischen den Verwertungsendpunkten für die
Szenarien 1 und 2

 Szenario 1 Szenario 2

Abfallstrom Energierück-
gewinnung

Recycling Energierück-
gewinnung

Recycling

Altreifen - 2 % + 2 % - 5 % + 5 %

Kunststoff - 5 % + 5 % - 10 % + 10 %

Holz - 5 % + 5 % - 10 % + 10 %

Organikabfälle - 2 % + 2 % - 7 % + 7 %

Für Kunststoffabfälle ist zudem als technische Optimierung eine Steigerung der Ausbeute von
80 % auf 85 % angenommen.

7.3.1 Szenario 1 „P&G 2030 SZ1“

Folgende Annahmen werden für die einzelnen Abfallströme in Szenario 1 getroffen:

Altreifen (W073)

Die Recyclingrate beträgt 68 % und es wird konservativ ein Optimierungspotenzial von 2 %
gesehen. Begründet wird dies durch den laufenden Trend eines zunehmenden stofflichen
Recyclings von Altreifen (Anstieg des Recyclings um rund 0,5 % pro Jahr).

Kunststoff (W074)

Die Recyclingrate beträgt 80 % und es wird konservativ ein Optimierungspotenzial von 5 %
gesehen. Begründet wird dies durch den technologischen Fortschritt, der dazu führt, dass bisher
nicht recycelbare Kunststoffabfälle (z. B. Stanzabfälle aus Multilayermaterial) in Zukunft recycelt